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Republika Kosova - Republic of Kosova

AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

Duke u bazuar né nenin 11 paragrafi 1.1, nenin 5 paragrafi 1.5 dhe nenin 18 paragrafi 10 dhe 11
t€ Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjencing kundér Korrupsionit si dhe nenin 24 paragrafi 11 dhe 12 t&
Rregullorés s¢ Punés t& Agjencisé kundér Korrupsionit, DI‘C]tOI‘l 1 Agjencis€ kundér Korrupsionit
me daté 10.11.2015, nxjerr kété:

VENDIM

I. Mbyllet rasti me Nr. AKK-03-02-3025-15 pér z.Rafet Rama — Deputet né Kuvendin e
Kosovés, pér shkak se nuk ka prova té mjaftueshme qé déshmojné situatén me konflikt interesi
né ushtrimin e funksionit té tij publik .

II. Rasti mund t& rihapet né ¢do koh& kur mund t& paraqiten rrethana té reja.

Arsyetim®

L. Rasti 1 hapur nén dyshimin e bazuar pér Konflikt interesi né ushtrimin e funksionit publik, me
nr. AKK-03-02-3025-15, pér Zyrtarin e larté, z. Rafet Rama — Deputet né Kuvendin e Kosovés
dhe njékohésisht i punésuar né Ndérrmarrjen private IFJB “Capital” sh.p.k., éshté trajtuar sipas
procedurés s& parapar€ ligjore, pér parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin e funksionit
publik (Ligji Nr. 04/L-051). '

Zyrtari i larté, z.Rama fillimisht &shté njoftuar me njé shkresé zyrtare nga Agjencia kundér
Korrupsionit, pas t& cilés ai &sht¢ paragitur ne takim me zyrtarét e Agjencisé kundér
Korrupsionit, me ¢’rast, jané ballafaquar faktet né lldh_]e me dyshimet ¢ hedhura pér konflikt
interesi n€ ushtrimin e funksionit publik.

NE& kété takim nga z.Rama &sht€ kérkuar q& ai t& na déshmoj me Kontraté cila &shté pozita e tij
dhe cilat jan€ detyrat dhe obligimet e tij né institucionin financiar “Capital” Sh.p.k.

Z.Rama né Agjencin€ kundér Korrupsionit ka sjellé Kontratat e kaluara dhe ate valide me IFJB
“Capital” sh.p.k. (DPK/DPKI-03-02-3655/15) n¢ t& cilat shihet se ai ka pasur njé Kontraté né
periudhén prej 01.03.2013 deri 01.03.2015, né pozitén “Koordinator pér pune né& IFJB “Capital”.

Kjo kontraté, me po kéto detyra dhe pérgjegjési, z.Rama i &shté vazhduar pérséri me daté
01.03.2015 deri né periudhén 31.12.2015.

Ligji pér Parandalimin e konflikti t€ interesit né ushtrimin e funksionit publik, nuk ka paraparé
brenda kétyre konditave, ndales€ ose kufizim né& ushtrimin e funksionit publik.
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Ndérsa Ligji pér t&¢ Drejtat dhe Pérgjegjésité e Deputetit (Nr.03/L-111), né kuadér t&
Mospérputhshmérisé me aktivitetet ekonomike, pér Deputet ka paraparé ndalesa gé ata t& mos
kené té drejtén t& jené Anétar t& Bordit né ndonjé kompani private ose publike (Neni7, paragrafi
1). Pastaj, po ashtu me keté ligj ndalohet q& Deputeti gjaté mandatit t& tij t& veproj né cilésing e
késhilltarit apo pérfagésuesit ligjor i kompanive private ose bizneseve (Neni 7, paragrafi 2), si
dhe disa ndalesa tjera, por qé nuk lidhen me rastin konkret dhe me pozitén konkrete t& Deputetit
Rama, t&€ prezantuar sipas kontratés.

Megjithaté zyrtari i larté publik z.Rafet Rama duhet qé gjithmoné gjaté ushtrimit t& funksionit
publik t€ ket& parasysh situatén e konfliktit “rast pér rast” t¢ interesit. Ne raste t& tilla ai, si dhe
¢do zyrtar i lart€ publik duhet t& respektojné dhe t& veprojné né pajtim me nenin 13, paragrafi 1

2, 3, t¢ Ligjin pér parandalimin e konflikti t& interesit n& ushtrimin e funksionit publik, i cili
shprehimisht thoté:

1. Cdo zyrtar i larté gjaté ushtrimit t& funksionit t€ tij publike, né bazé t& njohurive t& tij dhe né
mirébesim, detyrohet q& t& b&jé vet deklarimin paraprak, rast pér rast, t& ekzistencés sé interesit
t& tij private lidhur me vendimmarrjen né njé ¢éshtje t& caktuar, ¢ mund t& bshen shkak pér
lindjen e njé konflikti t& interesit.

2. Deklarimi rast pér rast i interesave private béhet ¢do heré nga zyrtari i larté, kur kjo kérkohet
nga eprori ose nga institucioni mbikéqyrés. Deklarimi si rregull duhet kérkuar dhe béré
paraprakisht. Kur kjo nuk &shté e mundur ose kur nuk ka ndodhur, deklarimi duhet t& kérkohet t&
béhet sa me shpejt qé té jeté e mundur.

3 . Vet€ deklarimi si rregull béhet me shkrim, kur zyrtari i larte pérfshihet né nj& vendimmarrje
pér ndonj€ ¢éshtje t& caktuar.

IL. Né pajtim me nenin 18 paragrafi 11 t& Ligjit nr. 03/L.-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit.
Agjencia mund t€ rihap rastin né ¢do kohé nése paragiten rrethana té reja.

Andaj u vendos si né dispozitiv té kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet: b g R
e Zyrtari i larté publik Drejtg/lgi g]enq}ie ku‘nder\,Korrupswmt
e Drejtorit t& DPK-sé& b
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